UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

Consecrat ecclesias, missasque canit tibi prima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DECRETI PARS TERTIA. DE CONSECRATIONE,^a DISTINCTIO PRIMA. CAPVT I.

Consecrationem b̄ ecclesiarum, & Missarum celebrationem non alibi, quam in sacris Domino locis abiq; magna necessitate fieri debere, liquet omnibus, quibus sunt nota veteris & novi Testamenti precepta.

¶ Verba capituli sequenti in varijs Gratiani exemplaribus non sunt seposita à superioribus, quemadmodum neque in ipsa Felici quarti epistola, neq; apud ceteros collectores. Sed ob citationem delictorum non est mutatum. Nonnulla autem emendata sunt.

C. 11.
Tabernaculum enim d. Moysen Domino precipiente fecisse, & sacrasse, cum mensa & altari eius, & eritis & vasis, utensilibus ad diuinum cultum explendum legimus; & non solum diuinis precibus ea sacrasse, sed etiam sancti olei unzione, Domino iubente, perluisse novimus. Qualiter autem hæc facta sint, & quomodo ipsa sacra non alii, quam sacerdotes sacra unzione delibuti, Dominoq; cum vestibus sanctis sacrati, & Leviticæ tractant, ferebant, erigebant, & deponbant, in ipsis institutionibus, quæ iubente Domino conscriptæ sunt per Moysen, in lege s. Domini reperitur. Qualiter ergo David & Regum piissimus amplificaverit cultum Dei, & templum Domino edificare voluerit, sed propter multum sanguinem, quem effuderat, prohibitus est, & ipse collegerat expensas. Salomon h̄ quoq; filius eius id ipsum, quod ipse facere optaverat, iubente & auxiliante Deo perfecit, & templum cum altari, & reliqua ad diuinum cultum peragendum consecravit, in libr. 2. Reg. legitur. *¶ infra. 1. ¶ Fecit ergo Salomon h̄ in tempore illo festivitatem celebrem, & omnis Israel cum eo, multitudo magna ab introitu Emath usq; ad rivum Ægypti coram Domino Deo nostro septem diebus, & septem diebus, id est, quatuordecim diebus, & in die viii. dimisit populos: Iudei ergo loca, in quibus sacrificabant Domino, divinis habebant supplicationibus consecrata: nec in aliis, quam Deo dicatis locis, munera Domino offerrebant. Si enim Iudei, qui umbra legis deserviebant, hæc faciebant, multo magis nos, quibus veritas patefacta est, & gratia per Iesum Christum data est, templo Domino edificare, & prout melius possimus ornare, eaq; divinis precibus, & sanctis unctionibus suis cum altaribus, & vasis, vestibus quoq; & reliquis ad diuinum cultum explendum utensilibus devotè, & solenniter sacrare, & non in aliis locis, quam in Domino sacris, ab Episcopis, & non a chorepiscopis (qui sæpè prohibiti sunt, nisi, ut prædictum est, summa exigente*

necessitate) Missas celebrare, nec sacrificia offerri non debemus. Et hoc ti summa necessitas agere cogentur, non s̄ in domibus (quia in sacris canonibus locis in domibus offerri prohibita sunt) sed in ubertate diuinis precibus à Pontificibus dictis, & in mentis devotione, & sacra unctione à Pontificibus debeat, summa ut præfixum est, necessitate, & non pro libitu, iulquam, & pigritia agatur. *¶ infra. 4. ¶ Si iuratum sit in concilio Laodiceno, cap. 20. h̄i qui non sunt Episcopi ordinati, tam in ecclesiis, quam in domibus oricare non possunt, multo magis majori consecratione nisi ab eis, qui ad eos gradus sunt consecrati, fungi debent, officia agi, vel sacrificia offerri, & quæ. Quod autem ut paulo superius prælibatum est, & in concilio c. 58. prohibitum habeatur, ita. [Non oportet ut domibus oblationes celebrari ab Episcopis & Presbyteris.]*

C. 111. *¶ Eclesiarum consecrata abq; Missarum non debet.*
¶ Item Hyginus Papa, cap. 4.
Omnes a basilicæ cum Missa debent temperari. Ut ecclesiæ destruxerit, ubi aut plures, quam necesse sit, aut majoris magnitudinis, quæ rebus ad eam pertinentibus, restitui possint, & magis evidentia modus invenitur, qualiter consilium perhibentur ex Evaristo, aut, ex decretis Evaristi. *¶ infra.*
C. 1 V. *¶ Aliqua precepta sicut apostolica non debent esse.*
¶ Item Gelasius Papa Episcopus per Luceum, cap. 2.
Divis superius fructum fuerit compendiosum.

a. de ecclesiarum consecratione, & missarum celebrationibus.
b. Ex Felice IV. in epistola omnibus Episcopis, ca. 1. Burch. l. 1. c. 57.
c. Ibid. apud Felicem & collectores.
d. al. verb. e. al. ceteris. f. Exod. 31. Num. 7. Lev. 8. g. 2. Reg. 7. h. 1. Paral. 22. i. 2. Reg. 25. k. 3. Reg. 8. Burch. l. 2. c. 28. Ivo p. 3. cap. 61. l. al. supplicacionibus consecrabant.

a. Polyt. l. 3. tit. 3. Anf. l. 2. c. 21. Burch. l. 1. c. 57. c. 27. Ivo p. 3. c. 26. Pann. l. 2. c. 19. b. Anf. l. 2. c. 21. Burch. l. 2. c. 28. Ivo p. 3. c. 61.

1149
his quoque parafatum est. quod abique precepto sedis
Apostolice nonnulli factas ecclesias, vel oratoria facere
pntant.
C. V. ¶ Sine auctoritate summi Pontifici nova
non dicitur ecclesia.

Præcepta a synodalia, quæ ante paucos menses de
sede nostra ad provinciam sunt directæ, & antiquis i
canonibus continentur, & ea, quæ minus probantur esse,
dehinc. & in utraque parte constat sine summi Pontifi
cis auctoritate ecclesiam noviter conditam non posse
fieri: neque ex hac basilica, quæ taliter ad cultum
fœderis proclivis adducta, suspendisse Missas probabi
liter computamus. Sed quia devotus locus non debet
in ministerium gratiâ vacuus permanere, frater cha
rissime, eorum martyrum nomine, quos & relatio conti
nent, auctoritate nostrâ suscepta serie consecrabis, ut po
tissimum frequentatio, quam hinc avide convenire man
dasti, servata regulis ecclesiasticis & canonibus, integrum
habitu, & a electione conventum.

¶ Antiqui canonibus] Sicut in ecclesiastica historia,
L. 1. c. 7. refertur, quædam antiquissimum cœterem, sive Romani
Pontificis auctoritate vulgari ecclesiam posse dedicari.

C. VI. ¶ Non dicitur basilice, quæ præter au
thoritatem Apostolicæ sedis fuerim
dedicata.

Idem Episcopi per Lætaniam, cap. 6.
Basilice noviter institutas, non petitis ex more
Baptismis, dedicare non audeant, nec ambiant
summi Episcopi vindicare clericos potestatis alienæ.
C. VII. ¶ Cum enim decreta venerabilium sanctio
num nos quoque magnopere custodire nitamur, ac sine
auctoritate ipsorum illa, quæ pro alicujus utilita
tis compendio fortasse videantur, laxanda credamus, di
cuntque nobis contra salutarium reverentiam regula
rum, ut quibus temere nihil licere, & cum sedes Apo
stolica spectet his omnibus, favente Domino, quæ pa
ternæ auctoritatis sunt præfixa, pio, devotoque studeat re
verentia, & non indignum est, quæquam vel Pon
tificis, vel ordinum subsecutorum hanc observanti
am, quam B. Petri sedem & sequi videat, & do
cere: sine eorum conveniens sit, ut totum corpus eccle
siæ in hac subiret observatione concordet, quam Illu
cigere consuevit, ubi Dominus ecclesiæ totius potuit
principatum.

¶ Tota capitula hujus usque ad vers. alienæ, habentur etiam
in Normannicis.

C. VII. ¶ Tullie præfationes non sicut in orato
ria, quæ præter auctoritatem sedis Apo
stolicæ consecrantur.

Idem Ioanni Episcopo Sorano.
Quædam, si est quidem, & nostris præceptionibus
quæ sedis nostre non legitur permissione dedicatum,
non sicut in publicum putat impendi: nec condi
tionem servari subreptionibus contra regularum statuta
possunt. Sed quæ Megeria spectabilis femina pe
nitentiæ oblatione suggestit, in possessionibus pro
priae hanc corporali condidisse, frater charissime,
hanc in intuitu, quod priora statuta non macu
lentur, & sepulchris, tantam in comprehensis
periculo locis ministeria b. noviter pro solennitate
prestantia: ut defundorum nomine solummodo divina
celebrantur officia, publica frequentatione & processio
ne cessant.

¶ In Poly. l. 2. c. 4. b. al. quoniam. c. Poly. l. 3.
c. 4. d. al. concedamus. e. Sup. dist. 11. no. 11.
f. An. l. 1. c. 1. g. macula. h. al. mysteria.

C. VIII. ¶ Sine manu sedis Apostolicæ ecclesia
non debet institui.
Item Nicolaus Papa electus & clero Nonensi
ecclesia.

Ecclesia, id est, catholicorum collectio, quomodo
sine Apostolicæ sedis instituitur manu, quando juxta
sacra decreta, nec ipsa debet abique præceptione Papæ
basilica noviter constitui, quæ ipsam catholicorum intra
semetipsam amplecti catervam dimittitur.

C. IX. ¶ Sine dignitate Episcopi loca, nova non
deducatur ecclesia.

Item ex concilio Aurelianensi.
Nemo b. ecclesiam ædificet, antequam Episcopus
civitatis veniat, & ibidem crucem figat, publice
atrium designet, & ante præfariat, qui ædificare vult, quæ
ad luminaria, & ad custodiam, & ad stipendia custodum
sufficiant: & ostensa donatione, sic domum ædificet,
& postquam consecrata fuerit, atrium ejusdem eccle
siæ sancta aqua conspergat.

¶ Et postquam consecrata] Plenius & aptius in ordine
Romano. Postquam ergo Episcopus crucem in loco, in quo
altare fabricandum est, hiesit, tunc aspergat locum aqua
benedicta, hanc canendo antiphonam, &c.

C. X. ¶ Non consecratur ecclesia, quæ pro questu
cupiditate ædificatur.

Item ex concilio Bracaren. II. cap. 6.
Iquis basilicam non pro devotione fidei, sed pro qua
sua cupiditate ædificat, ut quidquid ibidem de obla
tione populi colligitur, medium cum clericis dividat, eò
quod basilicam in terra sua questus causa condidit
(quod in aliquibus locis usque modo dicitur fieri) hoc
de cetero observari debet, ut nullus Episcoporum tam
abominabili voto consentiat, nec basilicam, quæ non
pro sanctorum patrocinio, sed magis sub tributaria con
ditione est condita, audeat consecrare.

C. XI. ¶ Sacrificia non nisi super altare, & locis
Deo sacras offerantur.

Item Felix Episcopus omnibus orthodoxis, epi
stola prima.

Sicut d. non alii, quam sacrali Domino sacerdotes
ps. debent Missas cantare, nec sacrificia super altare of
ferre, sic nec in aliis quam Domino sacralis locis, id est, in
tabernaculis divinis precibus à Pontificibus delibatis,
missas cantare, aut sacrificia offerre licet, nisi summa
coegerit necessitas. Satis ergo est missam non cantare,
aut non audire, quam in illis locis, ubi fieri non oportet:
nisi pro summa contingat necessitate; quoniam necessi
tas legem non habet. Unde scriptum est: e. [Vide, ne
offerat holocausta tua in omni loco, quem videris, sed in
omni loco, quem elegerit Dominus Deus tuus.] In do
mibus tamen ab Episcopis, sive Presbyteris oblationes
celebrari nullatenus licet.

¶ Caput hoc in Poly. cap. 6. & apud Anselmum habetur eodem
modo atque apud Gratianum, collectum hinc inde ex verbis prima
illius epistolæ Felicis quartii (cujus pars relata est supra ead. con
secrationem, & c. tabernaculum) longè aliter dispositum, sed inco
muni sententia.

¶ Id est, in tabernaculis] In epistola, & apud Irenæum hæc
non habentur hoc loco, sed paulo superius: neque hoc eodem præfata
modo, sed quomodo sunt reperta sup. c. tabernaculum.

C. XII. ¶ Non nisi in locis sacris Missarum so
lemnia celebrentur.

Item ex concilio Triburien. si.

Missarum solennia non ubique, sed in locis ab

a An. l. 1. c. 42. Capit. l. 5. c. 22. & l. 7. c. 73. b Novella In
fin. 67. c. 1. & 131. c. 7. apud Iulian. & in auth. conf. 17. col. 3. Ordo
Romanus pag. 107. Poly. l. 3. tit. 2. Burch. l. 3. c. 6. Ivo p. 3. c. 8. Pann.
l. 2. cap. 7. c. al. demum. d. Poly. l. 3. tit. 16. Anselm. l. 6. c. 134.
Ivo p. 3. c. 61. & part. 2. c. 76. e. Deuter. 12. f. Burch. lib. 3. c. 36.
Ivo p. 3. c. 39. Pann. l. 2. c. 30.

1153
B. Sebastiani, & Sancte Agathe virginis i & martyris
dedicari debuerit quod & factum est.

C. XXIII. Idem i.

Capitulum Papa vas catholicum, Evangelii tuba, pra-
dictum, sacra altaris sedesque velamina, sacrile-
gia Antichristi infecta fabulis, suis catholicis precibus de-
purgat.

C. XXIV. De eodem.
Item Vigilium Papa ad Eucherium, epist. 1.
cap. 4.

Distinctio vero cuiuslibet ecclesie, si diruta fuerit,
restituenda, & si in eo loco consecrationis solenni-
tate celebrata, in quo sanctuarium non fuerit, nihil iudicium
officere, si per eam minime aqua exorcizata ad-
hibetur: quia consecrationem cuiuslibet ecclesie, in
quodam Sanctuarium non ponitur, celebratam scilicet
non esse missarum: & ideo, si qua sanctorum ba-
silica inuaduntur etiam fuerit innovata sine altaris
restitutione, sine aliqua dubitatione, cum in ea fuerit missarum
solennitas celebrata, totius consecrationis sancti-
ficata impletur. Si vero sanctuarium, quod habebat, ab-
lata fuerit, tunc eius repositione, & missarum solen-
nitate consecrationis accipitur.

De consecratione altaris, quod ex censuris exemplaribus restitu-
tum est, quod ex censuris: & ex ipsa citata Burchardus
cap. 10.

C. XXV. Absque Episcopi permisso in eccle-
sia consecrata non erigatur
altare.

Item ex decretis Homidi Papae,
cap. 10.
Nihil in ecclesia consecrata aliud al-
tare erigatur, nisi quod ab Episcopo loci sanctifica-
tum est, vel permittitur: ut sit discretio inter sacrum,
& non sacrum, nec dedicationem fingat, nisi sit. Quod
si consecratus est, degradetur: si vero laicus, ana-
themizetur.

C. XXVI. Evertuntur altaria, que sine san-
ctuarium reliquias eriguntur.

Item ex concilio Africano h, cap. 30.
Plurima, ut altaria, que passim per agros, & per vil-
las, in antiqua memoria martyrum construantur,
in quibus nullum corpus, aut reliquias martyrum con-

de consecratione, Distinctio I.
dite probantur, ab Episcopis, qui locis eisdem praesunt,
si fieri potest, evertantur. Si autem hoc propter tu-
mulus populares non finitur, plebes tamen ad monen-
tiam, ne illa loca frequentent, ut, qui recte sapient, nulla
ibi superstitione devoti teneantur. Et omnino nulla me-
moria martyrum probabiliter acceptetur, nisi ubi cor-
pus, aut reliquias certae sunt, aut origo alicuius habitatio-
nis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine tra-
ditur. Nam quae per somnia, & per inanes quasi revela-
tiones quorumlibet hominum ubicunque, constituantur
altaria, omnino reprobentur.

C. XXVII. Non est consecranda ecclesia, in
qua paganus sepultus invenit-
tur.

Item ex concilio Aurelianensi, cap. 3.
Ecclesiam h, in qua paganus sepultus est, non lice-
at consecrari, neque Missas in ea celebrari, sed iacta-
ri foras, & mundari oportet.

C. XXVIII. De ecclesia, in qua cadavera
fidelium vel infidelium sepe-
liuntur.

Item ex concilio Agrippinensi.
Ecclesiam e, in qua mortuorum cadavera infide-
lium sepeliuntur, sanctificare non licet: sed si apta
videatur ad consecrandum, inde evulsis corporibus, & ra-
tis parietibus, vel tignis a eius loci, reedificetur: sed si
haec consecrata ante fuerit, missas in ea celebrare licet:
si tamen fideles fuerint, qui in ea sepulti sunt.

C. XXIX. Super monumenta in campo non
distribuantur mysteria.

Item ex concilio Martini Papae [Breviario,
cap. 61, & 59. Synod. Graecorum.]

Non oportet clericos ignatos & presumptores su-
per monumenta in campum ministeria portare,
aut distribuere sacramenta, sed aut in ecclesia, aut in ba-
silica, ubi martyrum reliquias sunt depositae, ibi pro-
fundis oblationes offerri. Nec liceat Christianis pran-
dia ad defunctorum sepulchra deferre, & sacrificare
mortuis.

C. XXX. Quomodo in ecclesia combusta missa
possit celebrari.

Item ex concilio Triburiensi g.

Concedimus h etiam, ut sicubi (quod peccatis nostris
exigentibus per plurimum est factum) a Normanis,
& Sclavis, ab Ungaris, & a malis Christianis, seu
alio qualicumque modo ecclesie fuerint incensa & com-
busta, in capellis cum tabula consecrata missas interim
celebrari permittimus, donec ecclesie ipsae restaurari
queant. In itinere vero positae, si ecclesia defuerit, sub
dio, seu in tentoriis, si tabula altaris consecrata, cetera-
que sacra ministeria ad id officium pertinentia ibi affue-
rint, missarum solennitas celebrari concedimus: aliter o-
mnino interdiciamus.

De hoc capite notatum est supra ad caput, Missarum so-
lemnitas.

C. XXXI. Crismate non ungantur altaria,

nisi fuerint lapidea.

Item ex concilio Epauensi, cap. 26.

Altaria, si non fuerint lapidea, chrismatis unctio-
ne non consecrantur. Ad celebranda autem divina of-
ficia, ordinem quem Metropolitanus tenent, compro-
vinciales observare debentur.

Item ex censuris, ut vulgata Gratiani exemplaria, ex concilio

a al. per. b Burch. l. 2. c. 23. l. 2. p. 3. c. 11. Pann. l. 2. cap. 22.
Cap. 15. cap. 40. c Burch. l. 2. c. 28. l. 2. part. 3. c. 49. Pann. l. 2. c. 28.
d al. vel totus signis. e Burch. l. 2. c. 28. l. 2. part. 3. c. 49. f al. 109.
steria. Cap. g in concilio, Anagnini. c. h Burch. l. 2. c. 28. l. 2. p. 3.
c. 29. Pann. l. 2. c. 29. i al. Sclavis. k al. a Bulgari. l Burch.
l. 2. c. 23. l. 2. part. 3. c. 50. Pann. l. 2. c. 22.

Hipponenſi. Sed ex Burcardo & verſu Gratiani codicilij reſtitutum eſt, Epauenſi: ex capis 26. & 27. capitulis conſe- cratum eſt.

C. XXXII. ¶ Orſiniam in ſacra- mento benedictione ſacramenti aliter.

Item ex concilio Agathenſi, cap. 14. **A**ltaria a placuit non ſolum unctioe chriſmatis, ſed etiam ſacerdotali benedictione ſacra- ti.

C. XXXIII. ¶ In privatu oratorij licet orare, ſed non miſſam celebrare.

Vnicuique b fidelium in domo ſua oratorium licet habere, & ibi orare: miſſas autem ibi celebrare non licet.

¶ Burcardo etiam, & Ivo citant ex concilio Aurelianenſi. Iſta quidem ſententia habetur in Capis. lib. 3. c. 230. & lib. 6. c. 101. & in velle 38. apud Iulianum anteaſſorem in extremo.

C. XXXIV. ¶ In privatu oratorij aliſque con- ſenſu Episcopij nullus miniſtrare pre- ſumat.

Item ex ſexta ſynodo, c. 31. **C**lericos qui miniſtrant, vel baptizant in oratorijs, que intra domos ſunt, cum conſenſu Episcopij ſoci hoc facere præcipimus. Si quis vero hoc non obſer- verit, deponatur.

C. XXXV. ¶ Qui extra parochias habent ora- toria, his diebus ad parochias redire cogantur.

Item ex concilio Agathenſi, c. 27. **S**i quis e etiam extra parochias, in quibus legitimus eſt ordinarius; conventus, oratorium in agro ha- bere voluerit, reliquis ſeſtivities, ut ibi miſſas audiat, propter fatigationem familiæ, juſta ordinatione permit- tumus. Paſcha vero, Natali Domini, Epiphania Domini, Aſcenſione Domini, Pentecote, & Natali ſancti Ioannis Baptiſta, & ſi qui maximè dies in ſeſtivities habentur, non niſi in civitatibus, aut in parochiis audiant. Clerici vero, ſi qui in ſeſtivities, quaſi ſuprà diximus (niſi jubente & permitte Episcopio) miſſas celebrare ſo- luerint, communionem priventur.

C. XXXVI. ¶ Quibus ex cauſis loca ſanctorum mutanda ſint.

Item Auguſtinus. **T**ribus ex cauſis loca ſanctorum tranſmutanda ſunt. Prima, cum neceſſitas perſecutorum loca eorum gravaverit. Secunda, cum difficultas locorum fuerit. Tertia, cum malorum ſocietas graventur.

C. XXXVII. ¶ Quando alicui corpora ſancto- rum de loco ad locum tranſferre non licet.

Item ex concilio Moguntinenſi primo, cap. 31. **C**orpora h ſanctorum de loco ad locum nullus tranſ- ferre præſumat ſine conſilio Principis, vel Episcoporum, ſanctiq; ſynodi licentia.

C. XXXVIII. ¶ In uſu laicorum non con- verti licet ligna eccleſiæ de- dicata.

Item Hyginus Papa. **L**igna i eccleſiæ dedicata i non debent ad aliud uſus jungi niſi ad aliam eccleſiam, vel ligni ſunt conburenda, vel ad profectum in monaſterio k fratri-